họ bảo tôi kỳ vào biên bản đúc kết ấy. Tôi
nói tôi không ký, vì nội dung biên bản đúc
kết hoàn toàn trái ngược với bức thư tuyệt
mệnh của đại đức Thích Huệ Hiền đề ngày
29 tháng 9 Ất Mão (2-11-1975) nên tôi
không ký. Để chứng minh, tôi đọc nguyên
văn bức thư tuyệt mệnh như sau:

Ngày 29 tháng 9 Âm lịch, 1975

Nam mô Đông Phương Giáo chủ lưu li
Quang Như Lai tác đại chứng minh.

Nhân đây tôi cũng xin minh
oan cho thầy tôi không phải Việt gian bán
nước mà nguyên nhân như sau:

Người bảo vệ nhân quyền ...Người bảo vệ nhân quyền ... ¶ 151

Vì năm Giáp Thân (1944), nhiều nơi
người Nhật bắt dân phá lúa đi để trồng
đay, và tháng 10 năm ấy lại mất mùa, nên
năm Ất Dậu (1945) dân đói lắm, nhất là hai
tỉnh Thái Bình, Nam Định, người chết đói
nằm ngổn ngang đầu đường. Những ai còn
sức đi được, họ kéo nhau lên Hà Nội, Hà
Đông để xin ăn, nhiều người đến nơi thì
kiệt sức nằm chết ngoài đường phố.